
 

OBVODNÁ POĽOVNÍCKA KOMORA TOPOĽČANY 
___________________________________________________________________________________________________ 

    KATALÓG 
   trofejí zveri ulovenej v poľovníckej sezóne 2019/20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                                    foto: Peter Hozza 
CHOVATEĽSKÁ PREHLIADKA TROFEJÍ  SPOJENÁ S VÝSTAVOU 

USPORIADATEĽ PZ Ponitran Ludanice 

KD Ludanice 

28. – 29. 03. 2020 
                                                                                                



Vážení návštevníci, 

 

v silne antropizovanej krajine nemôžeme ponechať populácie voľne žijúcej 

poľovnej zveri bez zásahu, nakoľko je príroda značne poznamenaná ľudskou činnosťou. 

Preto poľovník cieľavedome a racionálne využíva poľovnú zver, ktorá je súčasťou 

obnoviteľných prírodných zdrojov tak, aby zachoval biologickú rovnováhu ekosystémov.  

Tento nevyhnutný trvalo udržateľný manažment populácie voľne žijúcej poľovnej zveri 

musí vykonávať zodpovedne aby bola dosiahnutá požadovaná veková a pohlavná 

štruktúra, pričom musí prihliadať aj na zachovanie dobrej kvality zveri, vrátane trofejovej 

kvality.  K trvalo udržateľnému manažmentu zveri patrí aj ochrana a zlepšovanie jej 

životného prostredia. To je možné len pokiaľ bude voľne žijúca poľovná zver 

v optimálnej početnosti. 

Regulácia voľne žijúcej poľovnej zveri sa vykonáva v súlade s platnými 

legislatívnymi predpismi a nepísanými zvyklosťami správneho výkonu práva 

poľovníctva, ku ktorým patrí aj dodržiavanie zásad poľovníckej disciplíny,                          

etiky a morálky.  

Chovateľská prehliadka spojená s výstavou trofejí nám umožňuje objektívne 

zhodnotiť poľovnícke obhospodarovanie populácie voľne žijúcich živočíchov v  

poľovných revíroch okresu Topoľčany. 

Okrem iného je cieľom tejto výstavy propagácia kladného vzťahu k prírode a jej 

zložkám. Formou rôznych edukačných akcií sa tak snažíme prispieť k zachovaniu 

poľovníctva ako kultúrneho dedičstva. 

Sprievodnými akciami tohto kultúrnospoločenského podujatia sú lesná pedagogika 

s poľovníckou tematikou, premietanie videofilmov, výstava kresieb detí ZŠ Ludanice, 

ochutnávka špecialít z diviny a iné. 

Veríme, že táto chovateľská prehliadka prispeje k šíreniu kladného pohľadu na 

poľovnícku verejnosť a v neposlednom rade k obohateniu vedomostí návštevníkov.   

 

V mene predstavenstva OPK Topoľčany Vám prajem príjemný zážitok! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Marec 2020                                                          OPK Topoľčany 



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Jeleň 

lesný 

Daniel 

škvrnitý 

Srnec 

lesný 

Muflón 

lesný 

Diviak 

lesný 

Líška  

hrdzavá 

Jazvec 

lesný 

Ocenené 

trofeje 

spolu 

Zlato - - - 3 1 2 1 7 

Striebro 1 1 4 3 2 - - 11 

Bronz 4 - 4 3 1 1 3 16 

Spolu 5 1 8 9 4 3 4 34 



J e l e n i a  z v e r 
 

JELEŇ LESNÝ 

I. veková trieda  II. veková trieda III. veková trieda IV. veková trieda 

1 - 2 ročný 3 – 6 ročný 7 – 10 ročný 11 a viac ročný 

 

 

Podmienky pre udelenie medaile : 

Bronzová     170,00 – 189,99 

Strieborná    190,00 – 209,99 

Zlatá            210,00 – a viac bodov C.I.C 

 

 

 

JELENIA  ZVER – 2019/2020 

 jelene - veková trieda jelene 

spolu 

jelenice jelenčatá jelenia zver 

Spolu  I. II. III. IV. 

Schválený plán 

lovu 

44 24 7 18 93 277 235 605 

Skutočný lov 46 22 5 4 77 304 207 588 

Úhyn 2 2 - - 4 7 2 13 

Lov spolu 48 24 5 4 81 311 209 601 

Lov v % 109,1 100,0 71,4 22,2 87,10 112,27 88,93 99,33 

Medailové 

trofeje 

 

bronz =4,  striebro =1,  zlato =0 

 

 

 

 
 

 

 



TROFEJ : JELEŇ LESNÝ 

 

P. 

č.     

Meno strelca 

PZ, PS, PK, iné   

 

Vzhľad 

Dátum 

ulovenia 

 

Vek 

Body 

C.I.C 

 

Poznámka  

PS Horňany 
JELENIA OBLASŤ XXVIII - TRIBEČ 

1 JUDr. Jozef Ábel 6 23.10.19 2 78,20  

2 Jozef Ábel 12 20.09.19 11 185,74 bronzová m. 

3 Jozef Ábel 8N 23.11.19 2 97,30  

4 Jozef Ábel 6 10.12.19 2 104,54  

5 Jozef Svátek 6 26.09.19 2 87,25  

6 Pavol Paluš 6 15.10.19 3 105,76  

7 Ladislav Vítek 8 11.10.19 5 147,57  

8 Andrej Vítek vidliak 19.11.19 2 -  

9 Juraj Pápay 6 18.09.19 2 80,53  

10 Simon Hodál ihličiak 26.10.19 1 -  

11 Juraj Orémusz abn. 22.09.19 4 - abn. 

12 Jozef Cimerman 8N 30.10.19 2 91,15  

13 Jozef Cimerman ihličiak 30.10.19 1 -  

PZ Hrdovická NITRIANSKA STREDA – KOVARCE                                    
JELENIA OBLASŤ XXVIII - TRIBEČ 

14 Štefan Hajnovič 6 03.08.19 2 83,15  

15 Mgr. Maroš Kmeťko 6 16.08.19 2 94,35  

16 Ján Černo vidliak 15.09.19 2 93,10  

17 Jozef Krošlák 6 16.10.19 2 102,40  

18 Róbert Petrík ml. ihličiak 19.01.20 1 -  

PS Alder  
JO XXVII Považský Inovec 

19 Roman Merašický 6 04.09.19 3 108,91  

20 Dušan Beláň 8 11.11.19 5 158,34  

21 Dušan Beláň 6 22.11.19 2 68,10  

22 Ferdinand Schwarz ml. 6 26.12.19 2 84,50  

23 Strelec neznámy 8 15.01.20 4 137,62 úhyn 

PZ Skalka KRNČA 
JELENIA OBLASŤ XXVIII - TRIBEČ 

24 Ján Jamrich 8 14.11.19 2 93,50  

25 František Kučera ihličiak 17.11.19 1 -  

PR  ČERTOVÁ PEC RADOŠINA 
S V – Marhát  

26 JUDr. Jozef Ábel 10 10.09.19 5 148,72  

27 JUDr. Jozef Ábel ihličiak 10.09.19 1 -  

28 JUDr. Jozef Ábel 8N 29.12.19 3 108,22  

29 JUDr. Jozef Ábel ihličiak 07.01.20 1 -  

30 Juraj Petráš ihličiak 21.01.20 1 -  

31 Miroslav Zachara 6 23.01.20 2 85,10  

PZ Havran I. Radošina 
S V – Marhát 

32 Miroslav Krajčír 10 10.10.19 6 152,66  

33 Miroslav Mička 8 21.10.19 2 84 sanitárny odstrel 

34 Peter Šugra ml. ihličiak  23.10.19 1 -  



PZ Mier NITRIANSKA BLATNICA 
S V – Marhát 

35 Ivan Mizerák abn. 15.09.19 2 - abn. 

36 Ján Roman 8 19.09.19 4 128,55  

37 Tomáš Turčan 10 20.09.19 5 156,17 chovný 

38 Dalibor Striha 8 20.09.19 5 145,27  

39 Dalibor Striha ihličiak 09.10.19 1 -  

40 Strelec neznámy 10N 25.10.19 4 139,51 úhyn 

41 Július Tomašovič ihličiak 30.11.19 1 -  

42 Jozef Kucharovič ihličiak 08.12.19 1 -  

PZ Lomec ŠALGOVCE 
S V – Marhát 

43 Pavol Chramazda  8N 19.09.19 2 107,3  

PZ Kamenná SOLČANY 
JELENIA OBLASŤ XXVIII – TRIBEČ 

44 Jozef Dubný 6 15.09.19 3 115,44  

45 Ing. Štefan Valaský  8N 10.12.19 3 109,88  

46 Róbert Tureček st. ihličiak 05.12.19 1 -  

PZ Brezina PRAŠICE 
JO XXVII Považský Inovec 

47 Jaroslav Štefkovič  8N 23.10.19 2 105,2  

48 Strelec neznámy ihličiak 25.11.19 1 - úhyn 

PS Arbor 
JO XXVII Považský Inovec 

49 Ing. Rudolf Lacika  18N 10.09.19 11 200,41 strieborná m. 

50 Ing. František Lacika 8 14.09.19 9 165,43  

51 Ing. Martin Michalka  12 18.09.19 9 161,54  

52 Ivan Michalka  10N 23.09.19 6 149,16  

53 MUDr. Emil Majtán  12N 25.09.19 9 168,30  

54 Ing. Ľubomír Vítek 10N 26.09.19 7 156,52  

55 Ing. Martin Michalka  14N 26.09.19 13 181,50 bronzová m. 

56 RNDr. Miroslav Sedlák ihličiak 09.10.19 1 -  

57 Jaroslav Štraus  ihličiak 10.10.19 1 -  

58 MUDr. Andrej Bandura  6 11.10.19 2 78,10  

59 Ivan Michalka  6 26.10.19 3 110,94  

60 Ing. Martin Michalka  6 09.01.20 3 116,32  

61 Ivan Michalka  6 29.01.20 2 90,29  

PZ Vinohrady ZÁVADA 
JO XXVII Považský Inovec 

62 Martin Číž 8N 08.10.19 3 112,31  

63 Dušan Božik 6 14.11.19 2 104,10  

PZ Borinka BOJNÁ 
S V – Marhát 

64 Marián Krajčík ihličiak 28.09.19 1 -  

65 Miroslav Uhrík ihličiak 12.10.19 1 -  

66 Róbert Štefkovič  6 16.11.19 2 89,10  

PZ Vlčia skala OPONICE 
JELENIA OBLASŤ XXVIII – TRIBEČ 

67 MUDr. Tibor Čaradský 6 18.09.19 2 92,30  

68 Pavol Vaško 6 24.10.19 2 84,10  

69 Miroslav Zachara ml. 10N 05.11.19 5 145,33  



70 Pavol Vaško 10 24.11.19 6 158,16  

71 MUDr. Tibor Čaradský 6 24.11.19 2 104,15  

72 Ľubomír Jankula  14 29.12.19 11 181,75 bronzová m. 

73 MUDr. Tibor Čaradský vidliak 31.01.19 2 -  

Samostatná zvernica Šalgovce  
M V – Horná Nitra 

74 Ivan Koňoš 18N 28.01.20 9 188,18 bronzová m. 

75 Miloš Krajčík ihličiak 24.08.19 1 -  

76 Miloš Krajčík ihličiak 30.08.19 1 -  

77 Miloš Krajčík 10 03.09.19 4 164,30  

78 Miloš Krajčík 6 04.09.19 3 117,20  

79 Miloš Krajčík 10 05.09.19 5 135,60  

80 Miloš Krajčík 8N 05.09.19 2 93,20  

PZ Bebrava TOPOĽČANY 
M V – Horná Nitra 

81 Strelec neznámy ihličiak 30.09.19 1 - úhyn 

 

Najlepšia trofej jeleňa lesného 

 
 

 

 
49 Ing. Rudolf Lacika 18N 10.09.19 11 200,41 strieborná m. 

 



D a n i e l i a   z v e r  
 

DANIEL ŠKVRNITÝ 

I. veková trieda II. veková trieda III. veková trieda 

1-2 ročný 3  -  7 ročný 8 a viac ročný 

 

Podmienky pre udelenie medaile : 

Bronzová    160  -  169,99 

Strieborná   170,00  -  179,99 

Zlatá            180,00  -  a viac bodov C.I.C. 
 

 

TROFEJ : Daniel Škvrnitý  
 

P. 

č. 

Meno strelca 

PZ, PK, PS a iné  

 

Vzhľad 

Dátum 

ulovenia 

 

Vek  

Body 

C. I. C  

 

Poznámka  

PZ Havran I. Radošina 
S V – Marhát 

1 Strelec neznámy ihličiak 04.02.20 1 - úhyn 

Samostatná zvernica Šalgovce  
M V – Horná Nitra 

2 Ivan Koňoš lop. 16.10.19 4 147,03  

3 Ivan Koňoš lop. 16.10.19 4 144,11  

4 Ivan Koňoš lop. 23.10.19 8 172,23 strieborná m. 

5 Miloš Krajčík lop. 26.10.19 3 136,89  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



S r n č i a   z v e r  

 

SRNEC LESNÝ 

I. veková trieda II. veková trieda III. veková trieda 

1-2 ročný 3  -  5 ročný 6  a viac ročný 

 

 

Podmienky pre udelenie medaile : 

Bronzová    105,00  -  114,99 

Strieborná   115,00  -  129,99 

Zlatá            130,00  -  a viac bodov C.I.C. 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

SRNČIA ZVER – 2019/2020 

 srnec vek. trieda srnce 

spolu 

srna srnča srnčia zver    

spolu I. II.   III. 

Schválený plán 

lovu 

108 57 98 263 253 238 754 

Skutočný lov 78 63 63 204 150 119 473 

Úhyn 26 11 5 42 103 74 219 

Lov spolu 104 74 68 246 253 193 692 

Lov v % 96,30 129,82 69,39 93,54 100 81,10 91,78 

Medailové 

trofeje 

 

bronz =4, striebro =4,  zlato =0 



TROFEJ : SRNEC LESNÝ 
 

P. 

č. 

Meno strelca 

PZ, PK, PS a iné  

 

Vzhľad 

Dátum 

ulovenia 

 

Vek  

Body 

C. I. C  

 

Poznámka  

PS Horňany 
JELENIA OBLASŤ XXVIII - TRIBEČ 

1 Ing. Tibor Ábel vidliak 01.08.19 1 -  

2 JUDr. Jozef Ábel 6 21.05.19 8 58,30  

3 Jozef Ábel 6 21.05.19 4 84,20  

4 Jozef Ábel 6 21.05.19 6 98,58  

5 Ing. Tomáš Bezúr 6 12.08.19 5 79,3  

6 Ladislav Vítek ihličiak 17.08.19 1 -  

7 Ladislav Vítek 6 21.08.19 4 74,80  

8 Simon Hodál  N vidliak 22.09.19 1 -  

PZ Hrdovická NITRIANSKA STREDA – KOVARCE 
JELENIA OBLASŤ XXVIII - TRIBEČ 

9 Alexandra Kereková 6N 16.05.19 4 -  

10 Mgr. Maroš Kmeťko vidliak 17.05.19 6 39,5  

11 Mário Vrábel  ihličiak 22.05.19 1 -  

12 Milan Černo st. ihličiak 29.05.19 1 -  

13 Milan Černo st. ihličiak 06.06.19 1 -  

14 Ing. Roman Krošlák vidliak 10.06.19 1 -  

15 Milan Černo st. 6 13.06.19 5 84,10  

16 Eduard Minárik 6 19.07.19 4 103,10  

17 Paedr. Petra Krajčovičová  6 28.07.19 6 51,20  

18 Mgr. Peter Krošlák 6 03.08.19 7 96,35  

19 Ing. Roman Krošlák  6N 10.08.19 7 96,85  

20 Štafan Hajnovič 6N 30.09.19 7 68,30  

21 Strelec neznámy  pošk. 15.09.19 3  úhyn 

PS Alder 
JO XXVII Považský Inovec 

22 Roland Grác vidliak 13.06.19 3 60,75  

23 Dušan Beláň 6N 13.08.19 4 63,22  

24 Dušan Beláň vidliak 22.08.19 11 54,50  

25 Roman Merašický 6N 22.08.19 5 84,45  

26 Jozef Grman ihličiak 25.09.19 1 -  

27 Dušan Beláň 6N 27.09.19 2 44,30  

28 Roman Merašický 6 26.09.19 8 62,50  

29 František Hanton ihličiak 30.09.19 1 -  

PZ Skalka KRNČA 
JELENIA OBLASŤ XXVIII – TRIBEČ 

30 Strelec neznámy pošk. 06.05.19 3 68,25 úhyn 

31 Richard Lukačka ml. 6 03.08.19 6 129,50 strieborná m. 

32 Ján Kačina 6 23.09.19 3 59,40  

PR Čertova pec RADOŠINA 
S V – Marhát 

33 Strelec neznámy 6 24.05.19 6 78,30 úhyn 

34 Strelec neznámy ihličiak 15.06.19 1 - úhyn 

35 JUDr. Jozef Ábel ihličiak 10.07.19 1 -  

36 Jozef Vašina abn. 30.08.19 4 - abn. 

37 Juraj Petráš 6 18.09.19 4 55,30  



38 Strelec neznámy 6N 27.09.19 3 72,30 úhyn 

39 JUDr. Jozef Ábel ihličiak 28.09.19 1 -  

40 Strelec neznámy 6N 29.09.19 7 60,30 úhyn 

PZ Havran I. Radošina 
S V – Marhát 

41 Strelec neznámy 6 24.04.19 3 62,80 úhyn 

42 Pavol Ondrejka ihličiak 07.06.19 1 -  

43 Mgr. Ján Kulich 6 16.06.19 3 77,40  

44 František Mička st. ihličiak 04.08.19 1 -  

45 Ľuboš Ondrejka ihličiak 04.08.19 1 -  

46 Ján Šíro 6 05.08.19 6 94,50  

47 Mgr. Andrej Siget 6 07.08.19 6 85,90  

48 Róbert Manas 6 31.08.19 3 77,95  

49 Denis Jančovič N vidliak 19.09.19 7 58,30  

50 Peter Šugra ml. ihličiak 25.09.19 4 -  

PZ Bebrava TOPOĽČANY 
M V – Horná Nitra 

51 Ing. Milan Sivák 6 07.07.19 2 90,70 chovný 

52 Zenon Packa  ihličiak 08.07.19 1 -  

53 Marián Ďurček 6 12.07.19 5 77,90  

54 Strelec neznámy ihličiak 11.07.19 1 - úhyn 

55 Marián Ďurček ihličiak 15.07.19 1 -  

56 Strelec neznámy vidliak 04.08.19 1 31,10 úhyn 

57 Strelec neznámy 6 12.11.19 2 54,10 úhyn 

PZ Hrabina HORNÉ OBDOKOVCE 
M V – Horná Nitra 

58 Patrik Jánoš ihličiak 24.05.19 1 -  

59 Miloš Fulka ihličiak 11.06.19 1 -  

60 Ing. Adrián Matejovič 6N 07.08.19 1 -  

61 Dušan Jánoš 6 21.05.19 3 79,10  

62 Patrik Jánoš 6N 21.05.19 3 74,80  

63 Ing. Oto Marko 6N 19.07.19 5 45,90  

64 Dušan Jánoš vidliak 04.08.19 6 46,10  

65 František Jánoš 10N 05.08.19 7 111,00 bronzová m. 

PZ Mier NITRIANSKA BLATNICA 
S V – Marhát 

66 Jozef Turčan 6 25.05.19 6 85,70  

67 Jozef Mička ihličiak 07.06.19 1 -  

68 Tomáš Fuksík ihličiak 16.06.19 1 -  

69 Strelec neznámy 6 25.06.19 2 67,90 úhyn 

70 Miroslav Miho 6 28.06.19 7 90,40  

71 Juraj Jančovič 8N 12.07.19 6 102,40  

72 Jozef Mička vidliak  15.07.19 4 69,80  

73 Zdenko Turčan 6N 15.07.19 4 82,40  

74 Ján Kolník 6 16.07.19 3 71,20  

75 Tomáš Turčan ihličiak 20.07.19 1 -  

76 Pavol Mizerák ihličiak 24.07.19 1 -  

77 Pavol Lacika ihličiak 30.07.19 1 -  

78 Juraj Hollan 6 06.08.19 8 59,60  

79 Viktor Roman 6 13.08.19 8 54,10  

       



PZ Zlatý klas URMINCE 
M V – Horná Nitra 

80 Milan Zachar 6N 07.08.19 6 78,90  

81 Pavol Ďurík ihličiak 10.08.19 1 -  

82 Róbert Schmizing ihličiak 29.08.19 1 -  

83 Ing. Lukáš Zachar 6 18.09.19 6 101,35  

84 Strelec neznámy 6 30.04.19 4 102,20 úhyn 

PZ Ponitran LUDANICE 
M V – Horná Nitra 

85 Strelec neznámy 6 23.04.19 2 86,20 úhyn 

86 Strelec neznámy  vidliak 07.05.19 3 73,10 úhyn 

87 Miroslav Novotný ml. ihličiak 04.06.19 1 -  

88 Ing. Ján Grác ihličiak 10.06.19 1 -  

89 Michal Košecký 6 16.06.19 4 110,6 bronzová m. 

90 Ing. Ján Grác ihličiak 18.06.19 1 -  

91 Ing. Ján Grác ihličiak 09.07.19 1 -  

92 Miroslav Novotný st. 6N 15.07.19 3 70,10  

93 Ľubomír Dubaj 6 16.07.19 6 99,10  

94 Michal Košecký 6N 28.07.19 1 -  

95 Michal Opát ihličiak 05.08.19 1 -  

96 Ľubomír Košecký 6 14.08.19 5 85,20  

97 Michal Košecký ihličiak 05.09.19 1 -  

98 Ľubomír Dubaj 6 10.09.19 7 123,45 strieborná m. 

99 Ing. Ján Grác vidliak 14.09.19 6 99,90  

100 Strelec neznámy vidliak 18.09.19 1 49,80 úhyn 

101 Strelec neznámy 6 19.11.19 8 93,40 úhyn 

PZ Lomec ŠALGOVCE 
S V – Marhát 

102 Strelec neznámy  vidliak 12.03.19 2 - úhyn 

103 Strelec neznámy 6 01.04.16 4 - úhyn 

104 Strelec neznámy vidliak 23.04.19 1 - úhyn 

105 Ing. Ľubomír Matečný 6 17.05.19 7 93,80  

106 Pavol Chramazda  6 24.05.19 4 94,20  

107 Jozef Varga st. ihličiak 30.05.19 1 -  

108 Igor Šiška ihličiak 11.06.19 1 -  

109 Ing. Michal Matečný 6 04.07.19 4 92,40  

110 Ľuboš Lipár ihličiak 16.07.19 1 -  

111 Ing. Ľubomír Matečný abn. 24.07.19 6 - abn. 

112 Stanislav Bultman ihličiak 15.08.19 1 -  

PZ Manna PRESEĽANY 
M V – Horná Nitra 

113 Strelec neznámy vidliak 24.03.19 1 - úhyn 

114 Genáro Riviello ihličiak 28.05.19 1 -  

115 Ivan Paška ihličiak 06.08.19 1 -  

116 Zoltán Apacs ihličiak 08.08.19 1 -  

117 Ivan Paška 6N 14.08.19 6 85,10  

118 Patrik Piterka  vidliak 12.09.19 3 74,50  

119 Jozef Svocák 6 25.09.19 6 77,30  

120 Ondrej Hýroš 6N 30.09.19 5 76,30  



PZ Hôrka JACOVCE 
M V – Horná Nitra 

121 Peter Bíly 6 18.05.19 5 53,70  

122 Ing. Peter Mlynek ihličiak  22.05.19 1 -  

123 Ing. Peter Mlynek ihličiak 19.06.19 1 -  

124 Peter Bíly vidliak 08.07.19 7 79,80  

125 Peter Bíly vidliak 10.07.19 4 58,10  

126 MUDr. M. Slemenský 6N 17.07.19 4 53,20  

127 Strelec neznámy vidliak 30.07.19 1 33,60 úhyn 

PS Ilus KRUŠOVCE 
M V – Horná Nitra 

128 Ivan Koňoš 6N 07.07.19 6 85,70  

129 Ján Somora vidliak 07.07.19 4 49,80  

130 Zdenko Gális 6N 26.09.19 6 76,70  

131 Ivan Koňoš 6 30.09.19 6 94,90  

132 Strelec neznámy N vidliak 10.03.19 1 - úhyn 

133 Strelec neznámy 6 04.04.19 2 82,30 úhyn 

134 Strelec neznámy vidliak 28.04.19 1 - úhyn 

135 Strelec neznámy vidliak 30.04.19 1 - úhyn 

136 Strelec neznámy N vidliak 01.05.19 1 - úhyn 

137 Strelec neznámy N ihličiak 04.11.19 1 - úhyn 

138 Strelec neznámy vidliak 29.11.19 1 32,40 úhyn 

PZ Kamenná SOLČANY 
JELENIA OBLASŤ XXVIII – TRIBEČ 

139 Ing. Štefan Valaský 6N 02.06.19 4 72,70  

140 Ing. Štefan Valaský ihličiak 21.06.19 1 -  

141 Ing. Štefan Valaský 6 13.08.19 6 84,60  

142 Ing. Jozef Nikodem 10N 14.07.19 4 107,75 bronzová m. 

143 Róbert Tureček ml. 6 09.08.19 2 68,20  

144 Ľubomír Gogola 6 02.08.19 2 59,30  

PZ Hliník TESÁRE 
M V – Horná Nitra 

145 Zdenko Božik ihličiak 24.06.19 1 -  

146 Leopold Božik ihličiak 24.06.19 1 -  

147 Ján Gregorik abn. 02.07.19 5 - abn. 

148 Ľubomír Hýroš 6 20.09.19 7 94,50  

149 Oskar Smatana 6 29.09.19 9 93,70  

PZ Dolina VEĽKÉ RIPŇANY 
M V – Horná Nitra 

150 Strelec neznámy vidliak 19.04.19 1 32,20 úhyn 

151 Strelec neznámy vidliak 02.05.19 1 32,40 úhyn 

152 Viliam Obuch 6 25.05.19 7 89,10  

153 Marián Jakubička ihličiak 05.07.19 1 -  

154 Strelec neznámy 6N 13.07.19 1 41,80 úhyn 

155 Rudolf Majgot 6 18.07.19 2 65,20  

156 Marián Decheť ihličiak 26.07.19 7 59,10  

157 Marián Figura 6 31.07.19 3 67,80  

158 Dušan Vavreček abn. 07.08.19 6 - abn. 

159 Róbert Jakubička 6 14.09.19 6 124,35 strieborná m. 

160 Strelec neznámy ihličiak 28.09.19 1 - úhyn 



PZ Brezina PRAŠICE  

JO XXVII Považský Inovec 

161 Patrik Ondrejka ihličiak 03.08.19 1 -  

162 František Kirschner ihličiak 11.08.19 1 -  

163 Denis Lacika 6N 13.08.19 7 63,00  

164 Bc. Peter Urminský  ihličiak 14.08.19 1 -  

165 Ing. Ján Uhlár  N vidliak 22.08.19 3 38,40  

166 Vladimír Buc 6N 22.08.19 6 72,30  

167 Vladimír Buc 6 24.05.19 10 73,20  

168 Michal Janček abn. 30.05.19 4 - abn. 

169 Imrich Beláň 6N 31.05.19 3 74,80  

170 Vladimír Buc 6N 10.08.19 3 54,80 sanitárny odstrel 

171 Július Lacika  ihličiak 24.07.19 1 -  

172 Pavol Suchoň 6 10.08.19 3 74,50  

173 Branislav Bruchatý 6N 13.08.19 3 78,90  

174 Miloš Beniak 6 20.08.19 3 77,20  

PS Arbor 
JO XXVII Považský Inovec 

175 Ladislav Kudri 6 22.06.19 4 91,10 chovný 

176 Ivan Michalka  6 17.07.19 7 53,40  

177 Ivan Krošlák vidliak 04.08.19 6 52,80  

178 MUDr. Andrej Bandura 6N 08.08.19 5 76,80  

179 Rudolf Lacika 6 10.08.19 6 57,80  

180 Ing. Martin Michalka  6N 18.08.19 5 119,90 strieborná m. 

PZ Vinohrady ZÁVADA 
JO XXVII Považský Inovec 

181 Juraj Božik 6 21.05.19 6 81,30  

182 Miroslav Drevenák ihličiak 29.05.19 1 -  

183 Radoslav Herda ihličiak 04.06.19 1 -  

184 Jozef Rešetka ihličiak 05.06.19 1 -  

185 A.Aschengeschvandtner ihličiak 14.07.19 1 -  

186 Ing. Radoslav Michalka  6 06.08.19 8 71,60  

187 Martin Číž 6N 12.08.19 6 72,90  

188 Bernard Božik 6N 01.09.19 2 50,70 sanitárny odstrel 

189 Ján Michalka  vidliak  12.09.19 6 62,10  

190 Dušan Vančo ml. 6 14.09.19 6 113,55 bronzová m. 

PZ Borinka BOJNÁ 
S V – Marhát 

191 František Blaška 6N 19.05.19 3 85,88  

192 Ing. František Blaška ihličiak 23.05.19 1 -  

193 Roman Štefkovič  6N 30.05.19 4 59,10  

194 Róbert Štefkovič  6 05.06.19 8 76,40  

195 Strelec neznámy vidliak 01.07.19 1 34,50 úhyn 

196 Matejovič Kristián  6 26.07.19 7 93,30  

197 Miroslav Uhrík vidliak 30.07.19 6 61,80  

198 Ing. Jaroslav Martiš ihličiak 07.08.19 1 -  

199 Ing. Ján Legéň 6 18.08.19 3 81,00  

200 Ján Švajc  6 01.09.19 8 82,30  

PZ Dolinka VEĽKÉ DVORANY – HAJNÁ NOVÁ VES 
M V – Horná Nitra 

201 Vratislav Beňo st. vidliak  28.05.19 3 66,70  



202 Juraj Marko ihličiak 29.05.19 1 -  

203 Strelec neznámy vidliak 30.05.19 4 74,50 úhyn 

204 Juraj Hroššo ihličiak  02.06.19 1 -  

205 Pavol Paluš 6 24.06.19 5 72,80 preparát 

206 Mgr. Tibor Zachar ihličiak 06.07.19 1 -  

207 Ing. Vratislav Beňo 6N 23.07.19 5 95,70  

208 Strelec neznámy 6 27.07.19 1 35,40 úhyn 

209 Strelec neznámy 6N 22.09.19 6 - úhyn 

210 Marek Klieštinec  6 29.09.19 6 97,70  

PZ Hájik Kuzmice 
M V – Horná Nitra 

211 Róbert Grman ihličiak 05.06.19 1 -  

212 Róbert Grman ihličiak 03.07.19 1 -  

213 Jaroslav Božik 6N 27.09.19 7 67,60  

214 Strelec neznámy 6 20.09.19 3 78,40 úhyn 

215 Strelec neznámy ihličiak 25.09.19 1 - úhyn 

216 Strelec neznámy vidliak  08.11.19 1 - úhyn 

Poľovnícka spoločnosť VK FARM 
M V – Horná Nitra 

217 Richard Šadibol 6 28.05.19 6 84,50 nesprávne ošetrenie 

218 Ing. Tomáš Bezúr 6 16.06.19 3 101,75  

219 Strelec neznámy 6 17.06.19 6 92,50 úhyn 

220 Rastislav Rešetka 6 21.07.19 8 102,20  

221 Jozef Jančovič ihličiak 24.07.19 1 -  

222 Ing. Maroš Bédi vidliak 03.08.19 3 98,80  

223 Richard Bohovic ihličiak 01.08.19 1 -  

PZ Vlčia Skala OPONICE 
JELENIA OBLASŤ XXVIII – TRIBEČ 

224 Ľubomír Jankula vidliak 08.06.19 2 53,20  

225 Pavol Vaško vidliak 07.06.19 3 77,80  

226 Miroslav Zachara ml. 6 30.06.19 5 81,80  

227 MUDr. Tibor Čaradský 6N 12.07.19 5 82,40  

228 Emanuel Piterka  vidliak 05.08.19 5 82,30  

229 JUDr. Július Šuchter 6 06.08.19 7 96,20  

230 Michal Kačina 6 06.08.19 2 96,33 chovný 

231 Miroslav Zachara ml. ihličiak 04.09.19 1 -  

232 Miroslav Zachara ml. vidliak 06.09.19 6 80,90  

233 Miroslav Zachara  ihličiak 11.09.19 1 -  

234 Emanuel Piterka  ihličiak 26.09.19 1 -  

235 Strelec neznámy 6 19.03.19 4 78,60 úhyn 

PZ Starý háj NOROVCE 
M V – Horná Nitra 

236 Aladár Hájovský 6N 07.06.19 3 - mech. pošk. 

237 Ján Káčer ihličiak 22.06.19 1 -  

238 Ing. Peter Šmehýl ihličiak 07.08.19 1 -  

239 Bohuš Bujna 6 12.07.19 2 99,68 chovný 

240 Ján Káčer ml. abn. 16.08.19 2 - abn. 

241 Ján Káčer 6 07.06.19 6 77,80  

242 Ing. Peter Šmehýl PhD. 6N 16.08.19 6 78,40  

243 Strelec neznámy 6 27.09.19 4 80,40 úhyn 

 



Samostatná zvernica Šalgovce  
M V – Horná Nitra 

244 Ivan Koňoš 6 03.06.19 10 93,80  

245 Ivan Koňoš 6 18.06.19 7 76,40  

246 Ivan Koňoš 6 13.07.19 3 64,30  

 

 

Najlepšia trofej srnca lesného 

 
 

 
31 Richard Lukačka ml. 6 03.08.19 6 129,50 strieborná m. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vyhodnotenie manažmentu srnčej zveri 
 

Srnčia zver patrí k dominantným druhom poľovníckeho hospodárenia v okrese Topoľčany. Z toho 

dôvodu si táto  zver vyžaduje našu pozornosť i veľmi zodpovedný prístup. V poslednom období je 

poľovnícky manažment srnčej zveri poznamenaný výrazným nárastom odstrelu.  

 
 

Hoci nárast odstrelu je zo strany štátnej správy hodnotený pozitívne, výsledky poukazujú na veľmi 

negatívny dopad daného opatrenia. Cieľom poľovníckeho obhospodarovania trofejovej zveri nie je 

zvyšovanie produkcie na jednotku plochy, ale zvyšovanie trofejovej kvality a udržiavanie optimálnej 

sociálnej štruktúry. Dôsledkom nevhodného zásahu do populácie je výrazné zmladenie populácie samčej 

zveri v regióne. Priemerný vek lovených srncov sa pohybuje na úrovni hodnoty 3 roky, pričom 

dlhodobé hľadisko naznačuje dokonca ešte mierne klesajúcu tendenciu. Uvedená hodnota je spôsobená 

predovšetkým mimoriadne nízkym podielom skutočného lovu srncov III. VT. Nízka miera plánovania 

i skutočného lovu srncov III. VT je bohužiaľ signálom, že v populácii je akútny nedostatok dospelých 

jedincov.  

 
Zatiaľ čo optimálny podiel srncov III. VT na celkovom odlove  srncov má predstavovať hodnotu 42 %, 

v našom regióne osciluje daná hodnota len na úrovni 20 %, čo nie je ani polovica požadovaného stavu 

(Vyhláška 344/2009 Z. z. v znení neskorších predpisov, § 26). Analogicky je ťažisko odstrelu prenesené 

na mladé jedince I. a II. VT kde systematicky dochádza k nadmernému odlovu. Vysoká miera plánu 

lovu ako i skutočného odstrelu v kategórii mladých jedincov v súčinnosti s neustálym nárastom 

početnosti lovu vytvára na populáciu srnčej zveri u nás neúmerne vysoký lovecký tlak. Nadmerný 

lovecký tlak na mladé jedince spoločne s ilegálnym lovom vedie k neúmernému zmladzovaniu 

populácie srncov, čo sa prejavuje spomínaným nedostatkom dospelých srncov a rozvratom sociálnej 

štruktúry. Podiel plánu lovu 3 – 5 ročných srncov neustále prekračuje určený limit (Vyhláška 344/2009 



Z. z. v znení neskorších predpisov, § 26) a tento negatívny jav je navyše umocňovaný systematickým 

prekračovaním lovu danej VT. Tento fenomén ma za následok fakt, že subadultné jedince jednoducho 

„nestihnú“ dosiahnuť vyšší vek. Na základe uvedených faktov je neustály nárast početnosti lovu srncov 

I. a II. VT absolútne kontraproduktívne opatrenie. Ak totiž chceme dosiahnuť optimálnu vekovú 

štruktúru srncov s dostatkom dospelých jedincov III. VT, je nevyhnutné lov mladých srncov výrazne 

obmedziť a umožniť im dožiť sa produkčného veku. Nadmerný lovecký tlak zároveň vytvára priestor na 

predčasný odlov nádejných jedincov. Užívatelia PR v snahe naplniť plán lovu často lovia i jedince súce 

na ďalší chov, čo im však bohužiaľ umožňujú aj kritéria selektívneho odstrelu, ktorých posledná úprava 

je v rozpore s platnou legislatívou. Posledná úprava kritérií selektívneho odstrelu v poľovnej oblasti MV 

a JXXVIII predstavuje opatrenie, ktoré má na populáciu srnčej zveri katastrofálne následky. Namiesto 

riadneho obhospodarovania populácie a selektívneho odstrelu jedincov nevhodných na ďalší chov totiž 

umožňuje, že prednostne sú z populácie vyraďované trofejovo najsilnejšie  jedince s vysokou chovnou 

hodnotou už vo veľmi mladom veku. Selektívny odstrel v zmysle legislatívy za daných podmienok 

prakticky neexistuje, čo odporuje aktuálnej legislatíve (Zákon 274/2009 Z. z. v znení neskorších 

predpisov, § 55). Výsledkom je predčasný odstrel trofejovo najsilnejších jedincov v mladom veku pred 

dosiahnutím veku trofejovej kulminácie a bez možnosti zabezpečenia kvalitného potomstva. Silné 

trofeje mladých jedincov následne vytvárajú na paneloch CHPT mylný dojem, že srnčia zver kulminuje 

vo veku 3 – 4 rokov. Toto tvrdenie je absolútnym nezmyslom, lebo vychádza z hodnotenia zabitých 

zvierat. Ak by sme mladé nádejné jedince nechali dožiť vyššieho veku, určite by sa vek trofejovej 

kulminácie posunul do veku telesnej dospelosti srncov ako to bolo v nedávnej minulosti. To že 

najsilnejšie srnčie trofeje sú v súčasnosti prezentované u mladých 3 – 4 ročných jedincoch a že v III. VT 

sú lovené srnce s podpriemernými bodovými hodnotami dokazuje jedine to, že aktuálny spôsob 

manažmentu srnčej zveri nie je schopný zabezpečiť jej racionálne obhospodarovanie. 

 
V okrese Topoľčany vek trofejovej kulminácie srncov poklesol v posledných rokoch z 8 na 4 roky!!! 

Uvedený jav samozrejme nie je spôsobený radikálnou zmenou biologických vlastností druhu, ale 

nadmerným loveckým tlakom, vedúcim k silnému zmladeniu populácie a neodborne definovanými 

kritériami selektívneho odstrelu. Zobrazený graf je bohužiaľ tragickým dôkazom absolútne nevhodného 

hospodárenia s touto zverou.  

Ing. Peter Šmehýl, PhD. 

 

 

 

 

 



 

Vyhodnotenie lovu samčej srnčej zveri v poľovných revíroch okresu Topoľčany za posledných10 rokov  

 
p.č. Užívateľ PR ha Poľovná oblasť 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 ø  lov za    

10r 

ø  lov/10r:  

ks/ha 

1 Skalka Krnča 1187 Jelenia - Tríbeč 3 4 3 3 4 4 3 3 5 3 3 ks 1ks/395ha 

2 Hrdovická N. S. Kovarce 3479 Jelenia - Tríbeč 7 6 7 7 5 6 6 10 13 13 8 ks 1ks/434ha 

3 Vlčia Skala Oponice 2058 Jelenia - Tríbeč 7 8 7 8 6 9 8 8 10 12 8 ks 1ks/257ha 

4 Kamenná Solčany  1326 Jelenia - Tríbeč 4 4 3 3 4 3 3 5 3 6 3 ks 1ks/442ha 

5 PS Horňany - Tríbeč 5584 Jelenia - Tríbeč 9 10 9 - 11 9 11 14 13 8 10 ks 1ks/558ha 

6 PS Alder – Babica Bojná 2197 Jelenia-P.Inovec 10 9 9 9 4 5 4 5 4 8 6 ks 1ks/366ha 

7 Brezina Prašice  2334 Jelenia-P.Inovec 11 12 12 12 9 9 9 10 12 14 11 ks 1ks/212ha 

8 Vinohrady Závada 1909 Jelenia-P.Inovec 5 7 5 4 4 4 4 4 7 10 5 ks 1ks/381ha 

9 PS- Arbor Bukovinka  3171 Jelenia-P.Inovec 12 12 16 9 5 9 9 8 6 6 9 ks 1ks/352ha 

10 Borinka Bojná 1959 S V - Marhát 6 7 7 8 6 7 8 6 7 10 7 ks 1ks/279ha 

11 Mier Nitrianska Blatnica  3178 S V - Marhát 7 8 9 9 8 10 11 10 13 14 9 ks 1ks/353ha 

12 Havran I Radošina 1648 S V - Marhát 8 10 9 9 6 6 10 10 6 10 8 ks 1ks/206ha 

13 Čertová Pec Radošina 1359 S V - Marhát 8 8 8 7  7 7 6 7 8 6 ks 1ks/194ha 

14 Lomec Šalgovce 2462 S V - Marhát 10 11 9 10 11 10 9 11 8 11 10 ks 1ks/246ha 

15 Dolinka V. Dvorany-HnV 1553 MV –H. Nitra 3 7 5 8 4 5 5 5 5 10 5 ks 1ks/310ha 

16 Hôrka Jacovce 1515 MV –H. Nitra 3 3 1 2 2 2 3 5 4 7 3 ks 1ks/505ha 

17 Ilus Krušovce 1475 MV –H. Nitra 6 6 8 9 8 9 8 8 5 11 7 ks 1ks/210ha 

18 Hájik Kuzmice 712 MV –H. Nitra 2 3 3 2 2 3 3 2 4 6 3 ks 1ks/237ha 

19 Hliník Tesáre 698 MV –H. Nitra 3 4 3 4 3 3 3 3 3 5 3 ks 1ks/232ha 

20 Zlatý Klas Urmince  924 MV –H. Nitra 3 3 4 4 3 3 3 2 4 5 3 ks 1ks/308ha 

21 Bebrava Topoľčany  1212 MV –H. Nitra 3 3 4 5 4 5 5 4 5 7 4 ks 1ks/303ha 

22 Starý Háj Norovce 1426 MV – H. Nitra 3 4 4 4 4 5 5 6 5 8 4 ks 1ks/356ha 

23 Ponitran Ludanice 2558 MV –H. Nitra 6 9 9 10 7 11 11 13 13 17 10 ks 1ks/255ha 

24 Dolina Veľké Ripňany 2793 MV –H. Nitra 8 8 8 8 5 4 4 6 8 11 7 ks 1ks/399ha 

25 Manna Preseľany 1816 MV –H. Nitra 4 8 5 6 4 6 7 5 7 8 6 ks 1ks/302ha 

26 PS VK FARM 1096 MV –H. Nitra 
7 9 9 10 

8 2 6 6 6 7 5 ks 1ks/219ha 

27 Hrabina Horné Obdokovce 1792 MV –H. Nitra - 2 3 2 8 8 4 ks 1ks/448ha 

28 Zvernica Šalgovce 94 MV – H. Nitra - -    1 1 3 3 3 2 ks 1ks/47ha 

SUMÁR LOVU SRNCOV ZA 

 JEDNOTLIVÉ ROKY            

VÝMERA SPOLU 

53 515 ha 

158 183 176 170 137 159 169 180 194 246   

Počet hektárov v priemere na ulovenie 1 srnca  338 292 304 314 390 336 316 297 275 217   

 

 

        Ing. Adrián Matejovič



M u f l ó n i a  z v e r 

 

MUFLÓN LESNÝ 

I. veková trieda II. veková trieda III. veková trieda 

1 – 2 ročný 3  -  5 ročný 6  a viac ročný 

 

 

Podmienky pre udelenie medaile : 

Bronzová    185,00  -  194,99 

Strieborná   195,00  -  204,99 

Zlatá            205,00  -  a viac bodov  C.I.C. 
 

 

 

                                  MUFLÓNIA  ZVER – 2019/2020 

 muflón vek. trieda muflón 

spolu 

muflónica  muflónča muflónia zver 

spolu I. II. III. 

Schválený plán 

lovu 

29 14 22 65 143 132 340 

Skutočný lov 25 25 1 51 133 122 306 

Úhyn 1 0 0 1 2 1 4 

Lov spolu 26 25 1 52 135 123 310 

Lov v % 89,66 178,6 4,55 80,00 94,41 94,62 91,18 

Medailové 

trofeje 

 

bronz =3, striebro =3 ,  zlato =3 

 
 

 

 

          

 

 

 



TROFEJ : MUFLÓN LESNÝ 

 
P. 

č 

Meno strelca 

PZ, PS, PK, iné 

Dátum 

ulovenia 

 

Vek  

Body 

C.I.C 

 

Poznámka  

PS Horňany 
JELENIA OBLASŤ XXVIII - TRIBEČ 

1 Jozef Ábel 23.11.19 5 183,20  

2 Andrej Vítek 23.10.19 3 165,25  

3 Andrej Vítek 19.01.20 2 145,10  

4 Jaroslav Klčo 24.11.19 1 121,20  

5 Jaroslav Klčo 30.11.19 2 139,80  

6 Rastislav Hodál 27.09.19 3 156,25  

7 Rastislav Hodál 04.01.20 4 162,10  

8 Roland Nagy 24.10.19 1 114,10  

9 Peter Čelár 09.11.19 3 161,25  

10 Peter Čelár 09.11.19 4 177,55  

11 Martin Práznovský 16.10.19 5 185,45 bronzová m. 

PS Alder  
JO XXVII Považský Inovec 

12 Anton Beláň 11.10.19 1 136,10  

13 Miroslav Martiška  13.10.19 1 141,20  

14 Igor Šabík 25.10.19 1 133,20  

15 Vladimír Mikuš 25.10.16 5 196,00 strieborná m. 

16 Miroslav Martiška 27.10.19 3 166,10  

17 Ferdinand Schwarz ml. 01.11.19 4 205,40 zlatá m. 

18 Vladimír Mikuš 15.11.19 5 216,75 zlatá m. 

19 Ferdinand Schwarz st. 28.12.19 2 161,50  

20 Vladimír Javorka 28.12.19 3 160,25  

21 Roland Grác 31.12.19 2 154,25  

22 Strelec neznámy 29.01.20 2 178,10 úhyn 

PR Čertova pec RADOŠINA 
S V – Marhát 

23 JUDr. Jozef Ábel 26.01.20 2 144,10  

24 Eduard Fabian 31.01.20 3 156,50  

25 Miroslav Zachara  31.01.20 3 164,15  

PS Arbor  
JO XXVII Považský Inovec 

26 Ing. František Lacika  13.12.19 4 185,10 bronzová m. 

27 Jaroslav Štraus  20.12.19 5 202,25 strieborná m. 

PZ Borinka BOJNÁ 
S V – Marhát 

28 František Blaška 27.10.19 1 134,10  

29 Kristián Matejovič 08.12.19 4 206,45 zlatá m. 

30 Eduard Novotný st. 22.12.19 2 177,15  

Samostatná zvernica Šalgovce  
M V – Horná Nitra 

31 Miloš Krajčík  26.10.19 1 164,00  

32 Miloš Krajčík 26.10.19 2 163,45  

33 Michal Krajčík 15.12.19 1 158,25  

34 Michal Krajčík 09.02.20 2 160,10  



PZ Hrdovická NITRIANSKA STREDA – KOVARCE 
JELENIA OBLASŤ XXVIII – TRIBEČ 

35 Maroš Kmeťko 02.11.19 1 137,10  

36 Erich Gregor 02.12.19 2 151,50  

37 Mgr. Maroš Kmeťko 06.12.19 2 122,50  

38 Ing. Roman Krošlák 07.12.19 1 120,10  

39 Štefan Petrík 28.12.19 4 187,50 bronzová m. 

40 Ing. Roman Krošlák 31.12.19 4 182,50  

PZ Mier NITRIANSKA BLATNICA 
S V – Marhát 

41 Peter Stískal  26.08.19 1 118,10  

42 Miroslav Miho 01.11.19 2 164,20  

43 Tomáš Turčan 31.01.19 3 164,35  

PZ Vinohrady ZÁVADA 
JO XXVII Považský Inovec 

44 Milan Michalka 08.11.19 1 143,85  

PZ Skalka KRNČA 
JELENIA OBLASŤ XXVIII – TRIBEČ 

45 Richard Lukačka 27.12.19 6 196,90 strieborná m. 

46 Jaroslav Števkovič 12.01.20 4 177,85  

PZ Havran I. Radošina 
S V – Marhát 

47 Miroslav Mička 06.01.20 2 169,50  

48 Mgr. Andrej Siget 11.01.20 3 176,55  

PZ Kamenná SOLČANY 
JELENIA OBLASŤ XXVIII – TRIBEČ 

49 Ing. Štefan Valaský 06.11.19 4 162,15  

50 Ing. Štefan Valaský  30.12.19 2 144,10  

PZ Vlčia Skala OPONICE 
JELENIA OBLASŤ XXVIII – TRIBEČ 

51 Pavol Vaško 17.01.20 4 157,50  

52 MUDr. Tibor Čaradský 23.01.20 3 168,45  

Najlepšia trofej muflóna lesného 

 
 

18 Vladimír Mikuš 15.11.19 5 216,75 zlatá m. 



D i v i a č i a  z v e r  

 

DIVIAK LESNÝ 

Diviača Lanštiak Dospelý diviak 

 v 1. roku života v 2. roku života v 3. roku života a viac 

 

 

Podmienky pre udelenie medaile : 

Bronzová    110,00  -  114,99 

Strieborná   115,00  -  119,99 

Zlatá           120,00  -  a viac bodov  C.I.C. 
 

 

 

 

DIVIAČIA ZVER – 2019/2020 

 dospelé 

diviaky 

dospelé 

diviačice 

lanštiaky diviačatá diviačia zver 

spolu 

Schválený plán 

lovu 

16 16 106 289 427 

Skutočný lov 13 18 348 523 902 

Úhyn - - 3 - - 

Lov spolu 13 18 351 523 905 

Lov v % 81,25 112,50 331,13 180,97 211,94 

Medaile bronz =1, striebro =2, zlato = 1 

 
 

 

 
 

          

 

 



TROFEJ : DIVIAK LESNÝ 

 

P. 

č. 

Meno strelca 

PZ, PS, PK, iné  

Dátum 

ulovenia 

 

Vek 

Body 

C.I.C 

 

Poznámka  

PR Čertova pec RADOŠINA 
S V – Marhát 

1 JUDr. Ľudovít Ábel 22.08.19 6 121,30 zlatá m. 

PZ Lomec ŠALGOVCE 
S V – Marhát 

2 Pavol Chramazda  02.11.19 5 107,25  

PS Alder  
JO XXVII Považský Inovec 

3 Ing. Martin Michalka  11.12.19 6 119,75 strieborná m. 

PZ Mier NITRIANSKA BLATNICA 
S V – Marhát 

4 Peter Stískal  10.09.19 3 98,75  

PZ Vinohrady ZÁVADA 
JO XXVII Považský Inovec 

5 Dušan Vančo 30.11.19 4 109,80  

6 Milan Michalka  15.01.20 5 116,25 strieborná m. 

PZ Borinka BOJNÁ 
S V – Marhát 

7 Ing. František Blaška 19.10.19 5 112,15 bronzová m. 

8 Tomáš Striženec  16.11.19 4 - neobodovateľná 

PZ Brezina PRAŠICE  

JO XXVII Považský Inovec 

9 Vladimír Buc 10.10.19 5 108,70  
 

Najlepšia trofej diviaka lesného 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
1 JUDr. Ľudovít Ábel 22.08.19 6 121,30 zlatá m. 



Š E L M Y 
Podmienky pre udelenie medaile : 

 

          Líška hrdzavá            Jazvec lesný 

Bronzová             24,00-24,49 22,00-22,49 

Strieborná            24,50-24,99 22,50-22,99 

Zlatá                    25,00 a viac bodov C.I.C. 23,00 a viac bodov C.I.C. 
 

 

P. 

č. 

Meno strelca 

PZ, PS, PK, iné  

ŠELMA Body 

C.I.C 

Poznámka 

PZ Vinohrady ZÁVADA 
1 Juraj Michalka  jazvec 22,30 bronzová m. 

PZ Lomec Šalgovce  
1 Lukáš Šiška  líška  25,10  zlatá m. 

PZ Borinka Bojná 

2 Ing. František Blaška jazvec 22,30 bronzová m. 

2 Ing. František Blaška  líška 24,40 bronzová m. 

3 Róbert Štefkovič  líška 25,10 zlatá m. 

PS  VK Farm 
3 Maroš Bédi jazvec 23,80 zlatá m. 

4 Ing. Juraj Slovák jazvec 22,20 bronzová m. 

 

 

 

 

 

PREHĽAD O LOVE OSTATNEJ ZVERI ULOVENEJ 

V OKRESE TOPOĽČANY ZA ROK 2019/2020 
 

 

DRUH ZVERI 

Počet  

kusov 

 

DRUH ZVERI 

Počet 

kusov 

Zajac poľný / lov / 48 Vrana túlavá 7 

Bažant poľovný / lov / 426 Kuna lesná 13 

Líška hrdzavá 344 Kuna skalná 10 

Holub hrivnák 58 Tchor svetlý 0 

Hrdlička záhradná 27 Tchor tmavý 4 

Lyska čierna 0 Pes túlavý 0 

Kačica divá 83 Mačka túlavá 2 

Sluka lesná 0 Sojka škriekavá 46 

Hus divá 0 Straka čiernozobá 33 

Jazvec lesný 38 psík medvedíkovitý 0 

 



NAJSILNEJŠIE TROFEJE OKRESU TOPOĽČANY OD 

ROKU 2005 DO ROKU 2019 

 
Trofej Meno strelca PZ, PS, PK a iné Vek Vzhľad C.I.C. 

2005 

Jeleň Ing. Ľubomír Vítek PZ Javorina Topoľčany 9 12 N 172,8 

Muflón Ing. M. Michalka PZ Javorina Topoľčany 7  220,2 

Srnec Vratislav Beňo PZ Dobrá voda Radošina 6 6 98,0 

Diviak Jozef Remeň PZ Skalka Krnča 7  117,3 

2006 

Jeleň Zahraničný hosť LS – PR Cibajky 9 12 N 170,3 

Muflóna Zahraničný hosť LS – PR Cibajky 6  178,5 

Srnec Strelec neznámy PZ Hrabina H. Obdokovce 3 6 113,9 

Diviak Zahraničný hosť LS – PR Tribeč 3  100,3 

2007 

Jeleň Ivan Michalka PZ Javorina Topoľčany 12 14 N 183,7 

Muflón Ivan Michalka PZ Javorina Topoľčany 5  188,9 

Srnec Ing. Š. Noskovič PZ Javorina Topoľčany 7 6 121,3 

Diviak Ing. M. Michalka PZ Javorina Topoľčany 7  113,9 

2008 

Jeleň Jaroslav Štefkovič PZ Brezina Prašice 8 14 N 188,5 

Muflón Jaroslav Kerek PZ Hrdovická N. S.- Kovarce 9  195,7 

Srnec Peter Ďurák PZ Hrabina H. Obdokovce 6 6 111,2 

Diviak Jozef Svátek PZ Mesiac - Kameň TO 7  116,1 

2009 

Jeleň Ing. Ľubomír Vítek PZ Bukovinka TO 10 12 195,8 

Muflón Michal Franc PZ Mesiac - Kameň TO 9  202,7 

Srnec Július Tomašovič PZ Mier Nitr. Blatnica 7 6 124,7 

Diviak Richard Lukačka PZ Skalka Krnča 5  101,5 

2010 

Jeleň JUDr. Jozef Ábel PZ Čertova pec Radošina 11 10 192,5 

Muflón Tibor Pavlovič PZ Mesiac - Kameň TO 4  182,4 

Srnec Jozef Grman PZ Hájik Kuzmice 6 6 137,5 

Diviak Miroslav Krošlák PZ Hrdovická N.S. - Kovarce 6  114,0 

2011 

Jeleň JUDr. Jozef Ábel PZ Mesiac - Kameň TO 12 12 201,2 

Muflón MUDr. J. Lukáč PZ Babica Bojná 7  206,2 

Srnec Jozef Poništ PZ Dolinka Hajná N.V. 6 6 153,9 

Diviak Jozef Krošlák PZ Mesiac-Kameň TO 6  106,2 

2012 

Jeleň Anton Fuksík PZ Mier N. Blatnica 8 14N 194,39 

Muflón Elemír Jančovič PZ Mier N. Blatnica 5  219,40 

Srnec Marián Štefkovič PZ Hrabina H Obdokovce 7 6 139,97 

Diviak MUDr.T. Čaradský PZ Vlčia skala Oponice   108,60 



2013 

Jeleň Miroslav Krošlák PZ Hrdovická N. Streda-Kovarce 7 12N 186,90 

Muflón Mgr. Peter Krošlák PS Drevonex Topoľčany 6  200,35 

Srnec Ing. M. Michalka PZ Bukovinka Topoľčany 6 6 138,50 

Diviak Igor Božík PZ Mier Nitrianska Blatnica 6  119,25 

2014 

Jeleň Peter Vodvárka PZ Bukovinka Topoľčany 6 12N 159,31 

Muflón Ivan Krošlák PZ Bukovinka Topoľčany 5  198,70 

Srnec Stanislav Gašpar PZ Ilus Krušovce 6 6 139,90 

Diviak Michal Kačina PZ Vlčia skala Oponice 5  110,45 

2015 

Jeleň František Dóra PZ Mesiac Kameň 14 16N 197,35 

Muflón MUDr. Andrej Bandura PZ Bukovinka Topoľčany 5  204,15 

Srnec Ing. Martin Michalka PZ Bukovinka Topoľčany 6 8N 131,18 

Diviak Mgr. Andrej Siget PZ Havran I Radošina 7  124,70 

2016 

Jeleň Ivan Michalka PZ Bukovinka Topoľčany 12 14N 192,15 

Muflón Ferdinand Schwarz st. PZ Babica Bojná 6  212,25 

Srnec Ing. Milan Sivák PZ Bebrava Topoľčany 6 6 156,30 

Diviak Miroslav Krajčír PZ  Havran I Radošina 6  113,85 

2017 

Jeleň Miroslav Zachara ml. PZ Vlčia skala Oponice 11 12 185,70 

Muflón Róbert Petrik ml. PZ Mesiac – Kameň 5  204,40 

Srnec Marián Krajčik PZ Borinka Bojná 3 8N 124,73 

Diviak Jozef Remeň PZ Skalka Krnča 7  113,35 

2018 

Jeleň Jozef Ábel PZ Mesiac - Kameň 12 14N 193,54 

Muflón Kristián Matejovič PZ Borinka Bojná 3  198,95 

Srnec Roman Petrgalovič VK Farm 4 6 167,88 

Diviak Pavol Chramazda  Lomec Šalgovce  6  124,50 

2019 

Jeleň Ing. Rudolf Lacika PS Arbor 11 18N 200,41 

Muflón Vladimír Mikuš PS Alder 5  216,75 

Srnec Richard Lukačka  PZ Skalka Krnča  6 6 129,50 

Diviak JUDr. Ľudovít 

Ábel 

PR Čertová pec Radošina 6  121,30 
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Kritéria chovnosti trofejovej raticovej zveri vhodnej na ďalší chov 

 
 

 

1. Kritéria chovnosti trofejovej raticovej zveri vhodnej na ďalší chov v poľovnej oblasti J XXVII 

Považský Inovec platné od 23.4.2012, schválené Krajským lesným úradom v Trenčíne  

 

Za chovné sa považujú jedince dosahujúce nasledovné minimálne podmienky:   

 

Jelenia zver – kritériá a parametre chovnosti pre poľovnú oblasť J XXVII. Považský Inovec 

 

1 ročné jelene (1. parožie):  

-     kmene zakončené ihlicami s dĺžkou minimálne 30 cm, 

-     členené kmene, aj jednostranne, bez ohľadu na dĺžku 

 

2 ročné jelene (2. parožie): 

-     členitosť minimálne nepravidelného osmoráka, 

-     kmene minimálne jednostranne ukončené vidlicou, ak sú kmene ukončené jednostrannou   

      korunou sú jelene chovné bez ohľadu na ostatné tri merateľné kritéria(dĺžka kmeňov,   

      dĺžka stredných vetiev a bodovej hodnoty ) 

-     dĺžka kmeňov minimálne 55 cm 

-     dĺžka stredných vetiev minimálne 15 cm, 

-     bodová hodnota minimálne 95 bodov CIC.   

           

3 ročné jelene (3. parožie): 

-     členitosť minimálne pravidelného vidlicového osmoráka,  

-     kmene obojstranne ukončené minimálne vidlicou   

-     dĺžka kmeňov minimálne 60 cm, 

-     dĺžka stredných vetiev minimálne 20 cm, 

-     bodová hodnota minimálne 110 bodov CIC. 

  

4 ročné jelene (4. parožie): 

-     členitosť minimálne nepravidelného desatoráka, 

-     kmene minimálne jednostranne ukončené korunou  

-     dĺžka kmeňov minimálne 70 cm, 

-     dĺžka stredných vetiev minimálne 20 cm, 

-     bodová hodnota minimálne 130 bodov CIC. 

  

5 ročné jelene (5. parožie): 

-     členitosť minimálne pravidelného desatoráka,  

-     kmene obojstranne ukončené korunou, 

-     dĺžka kmeňov minimálne 75 cm, 

-     bodová hodnota minimálne 150 bodov CIC. 

  

6 ročné jelene (6. parožie): 

-     členitosť minimálne pravidelného desatoráka,  

-     kmene obojstranne ukončené korunami, 

-     dĺžka kmeňov minimálne 80 cm, 

-     bodová hodnota minimálne 155 bodov CIC. 

 

 

 

 



7 ročné jelene (7. parožie): 

-     členitosť minimálne nepravidelného dvanástoráka,  

-     kmene obojstranne ukončené korunami, 

-     dĺžka kmeňov minimálne 90 cm, 

-     bodová hodnota minimálne 160 bodov CIC. 

  

8 ročné jelene (8. parožie): 

-     členitosť minimálne pravidelného dvanástoráka,  

-     kmene obojstranne ukončené korunami, 

-     dĺžka kmeňov minimálne 90 cm, 

-     bodová hodnota minimálne 165 bodov CIC. 

 

9 ročné jelene (9. parožie): 

-     členitosť minimálne pravidelného dvanástoráka,  

-     kmene obojstranne ukončené korunami, 

-     dĺžka kmeňov minimálne 95 cm, 

-     bodová hodnota minimálne 170 bodov CIC. 

 

10 ročné jelene (10. parožie): 

-     členitosť minimálne pravidelného dvanástoráka,  

-     kmene obojstranne ukončené korunami, 

-     dĺžka kmeňov minimálne 95 cm, 

-     bodová hodnota minimálne 175 bodov CIC. 

 

 

I.Za jelene súce na chov sa považujú: 

-  jelene, ktoré dosahujú vyššie uvedené minimálne hodnoty vo všetkých ukazovateľoch, 

- jelene, ktoré majú jeden kmeň mechanicky poškodený(zlomený, odstrelený a pod.) a druhý 

nepoškodený  kmeň dosahuje minimálne hodnoty vo všetkých ukazovateľoch, okrem bodovej hodnoty. 

Namiesto bodovej hodnoty je pri jeleňoch 2-10 ročných kritériom dolný obvod nepoškodeného kmeňa, 

ktorý musí pri jeleňoch vo veku 2-4 roky  dosahovať hodnotu minimálne 18% dĺžky nepoškodeného 

kmeňa a vo veku 5-10 rokov najmenej 15 % dĺžky nepoškodeného kmeňa.    

Mechanické poškodenie posudzuje hodnotiteľská komisia.  

 

II.Za jelene nesúce na chov sa považujú: 

a) jelene, ktoré nespĺňajú podmienky v bode I.)   

      b) jelene s trvalou deformáciou parožia 

      c) 5 ročné a staršie jelene nekorunové alebo jednostranne korunové  

      d) 2 ročné jelene a staršie s členitosťou šestoráka   

      e) jelene 11-ročné a staršie    

      f) jelene 2-10 ročné bez strednej vetvy 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Srnčia zver – kritériá a parametre chovnosti pre poľovnú oblasť J XXVII  Považský Inovec 

 

 1 ročný srnec(1. parožie) 

-vzhľad ihličiaka, dĺžka každého kmeňa bez vetiev minimálne 12 cm 

-vzhľad nepravidelného vidliaka a členitejší, dĺžka každého kmeňa minimálne 10 cm 

 

2 ročný srnec(2. parožie) 

-dĺžka každého kmeňa minimálne 18 cm 

-počet vetiev 5 

-priemerná dĺžka vetiev minimálne 3 cm 

-bodová hodnota minimálne 45 b. CIC. 

  

3 ročný srnec(3. parožie) 

-dĺžka každého kmeňa minimálne 20 cm 

-počet vetiev 6 

-priemerná dĺžka vetiev minimálne 4 cm 

-bodová hodnota minimálne 60 b. CIC. 

  

4 ročné srnce(4. parožie)  

-dĺžka každého kmeňa minimálne 22 cm 

-počet vetiev 6                  

-priemerná dĺžka vetiev minimálne 5 cm 

-bodová hodnota minimálne 75 b. C.I.C. 

  

5 ročné srnce(5. parožie)  

-dĺžka každého kmeňa minimálne 23 cm 

-počet vetiev 6                  

-priemerná dĺžka vetiev nad 5 cm 

-bodová hodnota minimálne 75 b. C.I.C. 

 

  

Za srnce nesúce na chov sa považujú: 

 všetky  6-ročné a staršie srnce. 

 1 ročné srnce ak nedosahujú stanovenú dĺžku 

 2-5 ročné srnce ak nespĺňajú dva určené minimálne parametre, pričom jedno z nesplnených 

kritérií musí byť bodová hodnota 

 srnce bez ohľadu na vek s trvalo deformovaným parožím(parochniare, zlomená pučnica, viac 

kmeňov ako dva a pod.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Muflónia zver – kritériá a parametre chovnosti pre Poľovnú oblasť J XXVII. Považský Inovec 

 

1 ročné muflóny 

- dĺžka tuľajok 44 cm 

- obvod v 1/3 20 cm 

- rozpätie tuľajok 41 cm 

 

2 ročné muflóny 

- dĺžka tuľajok 58 cm 

- obvod v 1/3 22 cm 

- rozpätie tuľajok 43 cm 

  

3 ročné muflóny 

- dĺžka tuľajok 65 cm 

- obvod v 1/3 22 cm 

- rozpätie tuľajok 45 cm 

  

4 ročné muflóny 

- dĺžka tuľajok 70 cm 

- obvod v 1/3 23 cm 

- rozpätie tuľajok 47 cm 

  

5 ročné muflóny 

- dĺžka tuľajok 72 cm 

- obvod v 1/3 23 cm 

- rozpätie tuľajok 47 cm 

 

 

I. Za chovné sa považujú: 

-muflóny spĺňajúce všetky vyššie uvedené minimálne hodnoty v všetkých kritériách  

 

 

II. Za lovné(nesúce na chov) sa považujú: 

- muflóny, ktoré nespĺňajú podmienky v bode I., 

- muflóny 6 ročné  a staršie, 

- muflóny bez ohľadu na vek, ktorých uhol medzi tuľajkami je menší ako 90°       

- muflóny s vrastavosťou tuľajok 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2. Kritériá chovnosti trofejovej raticovej zveri  vhodnej na ďalší chov v poľovnej oblasti  

J XXVIII Tríbeč platné od 1.2.2010, schválené Krajským lesným úradom v Nitre    

 

Za chovné sa považujú jedince dosahujúce nasledovné minimálne podmienky:   

 

Jelenia zver – kritériá a parametre chovnosti pre poľovnú oblasť J XXVIII Tríbeč 

 

1 ročné jelene (1. parožie):  

    - kmene ostro zakončené ihlicami s dĺžkou minimálne 35 cm 

    - kmene tupo zakončené ihlicami s dĺžkou minimálne 30 cm 

 

2 ročné jelene (2. parožie):  

  - členitosť minimálne nepravidelného osmoráka 

 - členitosť minimálne pravidelného osmoráka * 

 - kmene jednostranne ukončené vidlicou 

 - kmene obojstranne ukončené vidlicou * 

 - dĺžka kmeňov minimálne 55 cm 

 - dĺžka stredných vetiev minimálne 15 cm 

 - bodová hodnota minimálne 100 b. CIC. 

 

3 ročné jelene (3. parožie):  

  - členitosť minimálne pravidelného osmoráka 

 - členitosť minimálne nepravidelného desaťtoráka * 

- kmene obojstranne ukončené vidlicami s priemernou dĺžkou min. 10 cm 

- dĺžka kmeňov minimálne 65 cm 

- dĺžka stredných vetiev minimálne 20 cm 

- bodová hodnota minimálne 120 b. CIC. 

 

4 ročné jelene (4. parožie):  

  - členitosť minimálne nepravidelného desatoráka 

 - členitosť minimálne pravidelného desaťtoráka * 

 - kmene jednostranne ukončené korunou 

            - dĺžka kmeňov minimálne 75 cm 

 - dĺžka stredných vetiev minimálne 20 cm 

            - bodová hodnota minimálne 140 b. CIC. 

  

5 ročné jelene (5.parožie): 

 -členitosť minimálne pravidelného desatoráka 

 - kmene obojstranne ukončené korunami 

            - dĺžka kmeňov minimálne 80 cm 

            - bodová hodnota minimálne 160 b. CIC. 

  

6 ročné jelene (6. parožie): 

 -členitosť minimálne pravidelného desatoráka 

 - kmene obojstranne ukončené korunami 

            - dĺžka kmeňov minimálne 85 cm 

            - bodová hodnota minimálne 160 b. CIC. 

 

 

 

7 ročné jelene (7. parožie): 

 -členitosť minimálne pravidelného desatoráka 

 - kmene obojstranne ukončené korunami 

 - dĺžka kmeňov minimálne 90 cm 



            - bodová hodnota minimálne 170 b. CIC. 

 

8-9 ročné jelene (8. a 9. parožie): 

 -členitosť minimálne pravidelného dvanástoráka 

 - kmene obojstranne ukončené korunami 

 - dĺžka kmeňov minimálne 95 cm 

            - bodová hodnota minimálne 170 b. CIC. 

 

10 ročné jelene (10 .parožie): 

 -členitosť minimálne pravidelného dvanástoráka 

- kmene obojstranne ukončené korunami 

- dĺžka kmeňov minimálne 95 cm 

- bodová hodnota minimálne 180 b. CIC. 

 

I.Za jelene súce na chov sa považujú: 

-  jelene, ktoré dosahujú vyššie uvedené minimálne hodnoty vo všetkých ukazovateľoch, 

 

II.Za jelene nesúce na chov sa považujú: 

a) jelene, ktoré nespĺňajú podmienky v bode I.)   

      b) jelene s trvalou deformáciou parožia 

      c) 6 ročné a staršie jelene nekorunové alebo len jednostranne korunové  

      d) 4 ročné jelene a staršie s členitosťou šestoráka alebo nepravidelného osmoráka   

      e) jelene 11-ročné a staršie    

 

 

*platí pre CHC v okrese Žarnovica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Srnčia zver – kritériá a parametre chovnosti pre poľovnú oblasť J XXVIII Tríbeč – platné od 01.05.2018 
 

 

 

posudzované ukazovatele 

vek 
vzhľad 

minimálna dĺžka 

kmeňov v cm 

minimálna dĺžka 

vetiev v   cm 
body C.I.C. 

minimálna 

redukovaná 

hmotnosť parožia v     

g 

1 2 3 4 5 

 1-ročné 

výrazne rovnomerne hrubý ihličiak 12   14* –––– 

–––– 110 

minimálne nepravidelný vidliak 10    12* –––– 

 2-ročné  pravidelný šestorák 18 3 45 180 

 3-ročné pravidelný šestorák 20 4 60 220 

 4 a 5-ročné pravidelný šestorák 22 5 75 240 

 

 

*platí pre CHC v okrese Žarnovica 

 

 

Za lovné za považujú: 

a) 6-ročné a staršie srnce 

b) 1-ročné srnce, ktorých parožie nedosahuje stanovené hodnoty dĺžky kmeňov uvedené v tabuľke 

c) 2a až 5-ročné srnce, ktorých parožie nespĺňa hodnoty aspoň jedného z posudzovaných ukazovateľov č. 1, 2, 3 (ukazovatele č. 4 a 5 sú odporúčaním pre 

obvodnú hodnotiteľskú komisiu) 

d) srnce bez ohľadu na vek s trvalo deformovaným parožím (parochniare, zlomená pučnica, viac ako 2 kmene a pod.) 

 

 

 

 

 



 

Muflónia zver – kritériá a parametre chovnosti pre poľovnú oblasť J XXVIII Tríbeč 
 

1 ročné muflóny 

 - dĺžky tuľajok 45 cm 

  - obvod v 1/3  20 cm 

- rozpätie tuľajok 41 cm    

 

 

2 ročné muflóny 

  - dĺžky tuľajok 58 cm 

   - obvod v 1/3  22 cm 

   - rozpätie tuľajok 43 cm    

 

 

3 ročné muflóny 

  - dĺžky tuľajok 66 cm 

- obvod v 1/3 22 cm 

- rozpätie tuľajok 45 cm    

 

 

4 ročné muflóny 

  - dĺžky tuľajok 72 cm 

 - obvod v 1/3 23 cm 

- rozpätie tuľajok 47 cm    

    

 

5 ročné muflóny 

 - dĺžky tuľajok 76 cm 

- obvod v 1/3 23 cm 

- rozpätie tuľajok 47 cm    

 

I. Za chovné sa považujú: 

-  muflóny spĺňajúce všetky vyššie uvedené minimálne hodnoty vo všetkých kritériách 

    

 

II. Za lovné(nechovné) sa považujú: 

- muflóny , ktoré nespĺňajú podmienky v bode I. 

- muflóny 6 ročné  a staršie, 

- muflóny bez ohľadu na vek, ktorých uhol medzi tuľajkami je menší ako 90°       

- muflóny s vrastavosťou tuľajok 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



3. Kritériá chovnosti jeleňov v poľovnej oblasti M V Horná Nitra, platné od 01.02.2010, schválené Krajským lesným úradom v Nitre 

          
 

           ukazovatele 

veková trieda / vek 

I. II. III. 

1 r. 2 r. 3 r. 4 r. 5 r. 6 r.  7 r. 8 - 9 r. 10 r. 

  dĺžka kmeňov v cm 35   30 55 65 75 80 85 90 95 95 

  dĺžka stredných vetiev v cm ––– 15 20 20           

  počet vetiev ––– 7 8 9 10 10 10 12 12 

  ukončenie kmeňov 
ostro   

tupo 
––– 

  vidlica 

od   10 

cm 

jednostranná 

koruna 

obojstranná 

koruna 

obojstranná 

koruna 

obojstranná 

koruna 

obojstranná 

koruna 

obojstranná 

koruna 

  bodová hodnota C.I.C. ––– 100 120 140 160 160 170 170 180 

          Komentár: 

         

          za jelene vhodné na ďalší chov sa 

považujú:        jelene, ktorých parožie minimálne dosahuje hodnoty vo všetkých ukazovateľoch   

  

uvedených v tabuľke 

     

          za jelene lovné sa považujú: 

 

a) jelene 11-ročné a staršie 

     

  

b) jelene, ktorých parožie nedosahuje hodnoty ukazovateľov uvedených v tabuľke   

  

c) jelene s trvalou deformáciou parožia 

    

  

d) 6-ročné a staršie nekorunové, alebo len jednostranne korunové jelene 

 

  

e) 4-ročné a staršie  jelene s členitosťou šestoráka alebo nepravidelného osmoráka 

          

           

 

 

 

 

 



 Kritériá chovnosti srncov v poľovnej oblasti M V Horná Nitra, platné od 01.05.2018 

 

         

   

posudzované ukazovatele 

 

  

vek 
vzhľad 

minimálna 

dĺžka kmeňov v 

cm 

minimálna 

dĺžka vetiev v   

cm 

body 

C.I.C. 

minimálna 

redukovaná 

hmotnosť parožia 

v     g 

 

  
1 2 3 4 5 

 

  
 1-ročné 

výrazne rovnomerne hrubý 

ihličiak 
12   15* –––– 

–––– 110 
 

   

  
minimálne nepravidelný 

vidliak 
10   12* –––– 

 

   

  

 2-ročné  pravidelný šestorák 18 3 45 180 

 

  

 3-ročné pravidelný šestorák 20 4 60 220 

 

  

 4 a 5-ročné pravidelný šestorák 22 5 75 240 

 

    
    

 

   

*platí pre CHC v okrese Nitra 
    

 

  

Za  lovné sa považujú:      
 

   

a)  6-ročné a staršie srnce 
   

 

   

b) 1-ročné srnce, ktorých parožie nedosahuje stanovené hodnoty dĺžky kmeňov uvedené v tabuľke 

   

c) 2 až 5-ročné srnce, ktorých parožie nespĺňa hodnoty aspoň jedného z posudzovaných ukazovateľov č. 1,2,3 

   

   (ukazovatele č. 4 a 5 sú odporúčaním pre obvodnú hodnotiteľskú komisiu) 

   

d) srnce bez ohľadu na vek s trvalo deformovaným parožím (parochniare, zlomená pučnica, viac ako 2 kmene a pod.) 

 

 

 

 

 

 

 

 



4.Kritéria chovnosti jeleňov v poľovnej oblasti S V Marhát platné od 15. 05. 2015 schválené Okresným úradom Trnava, odborom opravných 

prostriedkov 

 

           ukazovatele 

veková trieda / vek 

I. II. III. 

1 r. 2 r. 3 r. 4 r. 5 r. 6 r.  7-8 r. 9-10 r. 

 Minimálna dĺžka oboch 

kmeňov v cm - 30 55 60 70 75 80 90 95 

 Minimálna dĺžka oboch 

stredných vetiev v cm - - 15 20 20         

  Počet vetiev 

členené 

kmene (aj 

nepravidelne) 

bez ohľadu 

na dĺžku 

bez 

členenia 7 8 9 10 10 12 12 

  Ukončenie kmeňa 
ostro 

tupo 
 ––– 

na oboch kmeňoch 

minimálne vidlica 

obojstranná 

koruna 

obojstranná 

koruna 

obojstranná 

koruna 

obojstranná 

koruna 

  bodová hodnota C.I.C. –––  95 110 130 150 155 160 170 

 

Za chovné sa považujú jelene:        

a) ktoré dosahujú minimálne parametre parožia chovných jeleňov stanovené  vo všetkých ukazovateľoch v závislosti od veku,   

  

b) ak trofej vykazuje znaky len mechanického poškodenia a inak dosahuje parametre chovnosti (pri mechanickom poškodení kmeňa sa posudzujú znaky 

chovnosti podľa nepoškodeného kmeňa). 

        

Za lovné sa považujú jelene: a)  11 ročné a staršie,       

 b)  ktoré sa nepovažujú za chovné na základe vyššie uvedených kritérií,      

 c)  s trvalou deformáciou parožia,       

 d)  5 ročné a staršie obojstranne nekorunové jelene,       

 e)  2 ročné a staršie jelene bez očníc a stredných vetiev aj jednostranne.   

 

 

 

 

 



Kritériá chovnosti trofejovej srnčej zveri v poľovnej oblasti S V Marhát platné od 15.05.2018 schválené Okresným úradom Trnava 

 

 

 

 Veková trieda 

I. II. 

1. r 2 r. 3 r. 4-5 r. 

Minimálne dĺžka 

kmeňov v cm 

výrazne rovnomerne 

hrubý ihličiak 

12  

18 

 

20 

 

22 

minimálne 

nepravidelný vidliak 

10 

Minimálna 

priemerná dĺžka 

vetiev v cm 

------ 3 4 5 

Počet vetiev 

 

------- 5 6 6 

Body C.I.C 

 

------- 45 60 75 

 

Za lovné srnce sa považujú srnce:   a) 6 ročné a staršie 

 

   b) s trvalou deformáciou parožkov, parochniare, viac kmeňov ako dva, zlomená pučnica. 

 

 

Za srnce nesúce na chov sa považujú:  a) 1 ročné srnce, ak nedosahujú stanovenú dĺžku 

 

       b) 2 – 5 ročné srnce, ktoré nespĺňajú jeden parameter vrátane bodovej hodnoty 

 



Doslov: 

 

Na záver by som chcel v mene predstavenstva Obvodnej poľovníckej komory Topoľčany 

poďakovať všetkým poľovníkom, poľovníckej a hodnotiteľskej komisii za prácu, ktorú vykonávajú 

v prospech slovenského poľovníctva a poľovníctva v okrese Topoľčany.  

 

 

Hodnotenie, bodovanie a posúdenie trofejí vykonala hodnotiteľská komisia obvodnej 

poľovníckej komory Topoľčany v zložení: 

 

Predseda:  Ing. Peter Šmehýl PhD. 

 

Členovia:  JUDr. Jozef Ábel 

Ing. Martin Michalka 

Ivan Michalka  

Ing. Tibor Ábel 

Dušan Beláň 

Ing. Adrián Matejovič 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Marec 2020              Zostavil: Ing. Peter Šmehýl PhD. 

Počet výtlačkov  - ks                      Ing. Adrián Matejovič 

    

     



Poznámky:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 



 


	TROFEJ : Daniel Škvrnitý
	TROFEJ : SRNEC LESNÝ

